
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 22 ü 31. KVĚTNA  2004   

   22/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Zahraniční obchod – dvojciferný 
deficit se nebude brzy opakovat 
V dubnových výsledcích  
zahraničního obchodu poně-
kud nepříjemně překvapila 
výše deficitu. V ostatních  
ohledech ale data spíše  
potvrdila příznivé trendy. 

 
Podívejme se nejprve na export. Ten 

roste dlouhodobě a vykazoval růst i v období 
stagnace poptávky v EU díky tomu, 
že nadnárodní koncerny stěhují svou 
produkci do zemí s nižšími náklady. 
Dubnové tempo růstu exportu ale 
meziročně překonalo hranici 20 %, a 
to dokonce nejen v korunovém, ale 
také v eurovém vyjádření. Taková 
dynamika je srovnatelná jen s obdo-
bím největší hojnosti v zahraniční 
poptávce, které nastalo během růsto-
vé fáze předchozího ekonomického 
cyklu ve světě v letech 2000-2001 a 
pomohlo české ekonomice k nadprů-
měrnému růstu HDP.  

Z hlediska současných perspektiv 
exportu je nadějné, že se vysoká dynamika 
netýká jen posledního měsíce, ale je patrná také 
z kumulace dat v tříměsíčním období. Exporté-
rům se tedy v dubnu dařilo nejen kvůli mimo-
řádným okolnostem vstupu země do EU, nýbrž 
také díky dlouhodobějšímu vzestupu zahraniční 
poptávky. Radost makroekonomů letos zkazil 
export jen v lednu, kdy meziročně klesl a tím 
statisticky ovlivnil negativně celé první čtvrtle-
tí. Tato epizoda se ale zdá být již překonána. 

I když za dobrými výsledky exportu 
stojí převážně ekonomické oživení v zahraničí, 
neznamená to, že mimořádné okolnosti nehrály 
žádnou roli. Statistiky naznačují snahy obchod-
níků protlačit přes hranice co nejvíce zboží před 
vstupem do EU, znamenajícím systémové změ-
ny s možným narušením plynulosti dodávek. To 
lze vyvodit z prudkého zvýšení dynamiky růstu 
exportu do nových zemí, ale mírnější akcelerace 
do starých zemí EU.  

Větší roli však zřejmě hrála obava o 
průchodnost hranic na straně importu. Tam se k 
ní přidalo ještě předzásobení trhu výrobky před 

účinností nového celního sazebníku, takže, na 
rozdíl od exportu, této straně bilance v dubnu 
dominovaly jednorázové vlivy. Ve srovnání s 
trendem předchozích měsíců se zvýšené dovozy 
koncentrovaly převážně do skupin chemických 
výrobků (nárůst asi o 2,5 mld. Kč) a spotřební-
ho zboží (nárůst kolem 1,5 mld. Kč). Právě o 
uvedené částky by se mohly dovozy v nejbliž-
ších měsících proti svým trendovým hodnotám 
opět snížit.  

Teritoriálně jde celé meziroční zhor-
šení bilance na vrub zvýšených do-
vozů z Číny nebo Japonska (shodně 
zvýšení pasiva o 3,0 mld. Kč). Prav-
dou ovšem je, že zhoršování naší 
obchodní bilance s oblastí jihový-
chodní Asie není záležitostí posled-
ního měsíce, ale trvá již dva roky. 
Pozice ČR se v tomto ohledu ni-
kterak neliší od většiny vyspělých 
zemí, které vnímají tuto nerovnová-
hu v obchodě jako jeden ze součas-
ných problémů globální ekonomiky. 
Za zmínku stojí rovněž více než 20% 

růst dovozů ve skupině stroje a dopravní zaříze-
ní, který trvá již druhý měsíc. Ten je patrně 
signálem solidní investiční aktivity v tuzemské 
ekonomice. Údaj dává tušit, že tvorba fixního 
kapitálu v prvním čtvrtletí roku byla - a dosud 
je - jedním z tahounů růstu HDP. 

 
Co znamenají dubnová data pro 

budoucnost? Nic nenasvědčuje tomu, že by se 
dvojciferný deficit zahraničního obchodu měl 
stát začátkem nového trendu. Naopak, v příštích 
měsících zřejmě poněkud zpomalí dynamika 
importu a vzniká dokonce šance, že se červnová 
bilance se přiblíží nule. To ostatně pro uvedený 
měsíc historie již vícekrát pamatuje. Na druhou 
stranu, ani druhé čtvrtletí roku patrně nepřinese 
obrat v negativním příspěvku zahraničního 
obchodu k HDP ve stálých cenách. Ten je mys-
litelný jedině tehdy, až vychladne probíhající 
investiční boom. 

P a v e l  S o b í š e k  

h l a v n í  e k o n o m  H V B  B a n k ,  2 8 .  5 .  2 0 0 4  

Sobotka odvolal  
náměstka J. Šulce  
Ministr financí Bohuslav 
Sobotka odvolal k 1. červ-
nu svého náměstka Jarosla-
va Šulce. Reagoval tak na 
zprávu Hospodářských 
novin, že Šulc je vedený v 
seznamech Státní bezpeč-
nosti jako držitel krycí 
adresy, tedy jako člověk, 
který půjčoval komunistic-
ké rozvědce svoji poštovní schránku.  
Šulc ve své funkci působil od května roku 2001. 
Rozhodnutí o jeho nástupci zatím nepadlo. 
Šéf Živnobanky v čele 
dozorčí rady UniBanky  
Šéf Živnostenské banky Jiří 
Kunert (51) je od minulého 
týdne předsedou dozorčí 
banky slovenské UniBan-
ky. Obě banky jsou součás-
tí italské finanční skupiny 
UniCredit Group.  
Dosavadní předseda dozor-
čí rady UniBanky Carmine 
Ferraro se stal místopředse-
dou dozorčí rady. Kunert působil ve slovenské 
UniBance po svém přestupu ke skupině UniCre-
dito v letech 2001 až 2003. Po vstupu UniCredita 
do Živnostenské banky loni v březnu se vrátil na 
pozici předsedy představenstva a generálního 
ředitele ŽB.  
L. Junge HR ředitelkou  
v GE Consumer 
Finance  
Novou ředitelkou lidských 
zdrojů GE Consumer Fi-
nance ČR a SR se stala 
Laila Junge, která doposud 
působila jako ředitelka 
lidských zdrojů v GE Capi-
tal Bank Norsko.  
V General Electric pracuje 
od roku 1996. Předtím pracovala 13 let jako 
učitelka na soukromé škole v Norsku, později se 
stala ředitelkou školy pro uprchlíky. Pak získala 
místo ředitelky lidských zdrojů stavební společ-
nosti v Německu.  
L. Junge nahradila ve funkci Veroniku Sodomko-
vou, která bude v rámci GE pracovat v zahraničí.  

LIDÉ 

warsaw, poland  congresses 

Email: bte@marcusevanscy.com  
www.bitechexpo.com  bitech  

Warsaw, Poland – 16-17 June 2004  

 
Central & Eastern European Banking & Insurance  
Information Technology Exhibition & Conference  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:bte@marcusevanscy.com
http://www.bitechexpo.com


    22/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Soutěž Rhodos: Nejlepší image má Citibank 
Nejlepší image z firem působících na domácím trhu má podle hodnocení manažerů a novinářů 

výrobce automobilů Škoda Auto. Vyplývá to z výsledků 8. ročníku soutěže Rhodos. Celkem byli vyhlá-
šeni vítězové v 19 oborech podnikání. Z finančních institucí zvítězila v kategorii bank Citibank před 
HVB Bank a Živnostenskou bankou. Letos byly na prvních místech banky, které obhospodařují pouze 3 
% české populace. Prvenství neobhájila GE Capital Bank (více viz příloha).  

Živnostenská banka s bezpečnějšími kartami  
Živnostenská banka zavedla nový bezpečnostní prvek pro ochranu platebních 
karet Visa Electron, který chrání před zneužitím. Spočívá v tom, že na lícovou 
stranu platební karty je vytištěno pouze poslední čtyřčíslí z identifikačního 
čísla platební karty, které má dohromady 16 znaků. Tím je minimalizováno 
riziko neoprávněného použití karty a eliminováno zneužití samotného čísla 
karty, např. v síti internet a při poštovní objednávce. Klient tak dostává kartu, 

jejíž celé číslo nezná ani on sám. Pro obchodníky, kteří přijímají platební karty, se touto změnou nic 
nemění. Živnostenská banka také změnila design všech platebních karet, který podporuje známost loga 
majoritního akcionáře UniCredit Group. 

ČSOB a GE prodaly podíly v Muzo  
ČSOB a GE Capital Bank prodaly americké společnosti Global Payments (GP) své desetinové 

podíly ve společnosti Muzo, která je v ČR největším zpracovatelem transakcí platebních karet. Global 
Payments tak po odkoupení většinového podílu od Komerční banky drží v Muzo přibližně 98 % akcií. 
Americká firma zaplatila KB za 52,6 % akcií Muzo 34,7 mil. USD (asi 940 mil. Kč). Za zbylý podíl pak 
zaplatila 769 mil. Kč. Svůj pětinový podíl prodal americké společnosti za 351 mil. Kč také český stát. 

(Pokračování na stránce 3) 

Společnost MasterCard 
renovovala systém  
zpracování transakcí  
Podle odhadů společnosti MasterCard pod-
poří technologie Oracle až 20 milionů 
transakcí za hodinu  
Společnost MasterCard, přední globální poskyto-
vatel platebních řešení, implementovala techno-
logie Oracle Database s doplňkem Partitioning a 
Oracle Real Application Clusters ve svém evrop-
ském ústředí v Bruselu. S nainstalovanou tech-
nologií Oracle nyní architektura společnosti 
MasterCard podporuje až 20 milionů transakcí za 
hodinu. Dříve zpracovávala v průměru 9 až 11 
milionů transakcí za hodinu. 
Společnost MasterCard se rozhodla nahradit svůj 
mainframe kvůli vysokým provozním nákladům 
a omezenému výkonu. Řešení Oracle Real Appli-
cation Clusters nabídlo vrcholný výkon s plnou 
redundancí a ohromnou škálovatelností, který jí 
umožní udržet si náskok před konkurencí a po-
hotově reagovat na špičky a propady poptávky. 
Dalším důvodem, proč si MasterCard zvolila 
Oracle byl fakt, že toto řešení nabízí pro její 
potřeby nejlepší poměr ceny a výkonu. Od spuš-
tění nového systému se podařilo zcela eliminovat 
výpadky provozu a vyhovět i nejnáročnějším 
dohodám o úrovni služby. 
Technologie Oracle umožnila společnosti Mas-
tercard realizovat řadu obchodních cílů.  Společ-
nost chtěla snížit své poplatky a přilákat zákazní-
ky, kteří uskutečňují mezinárodní transakce. 
Díky technologii Oracle byla Mastercard schop-
na nabídnout nižší poplatky, což bylo předpokla-
dem dalšího růstu počtu zákazníků. Společnosti 
se také podařilo zkrátit dobu vyžadovanou pro 
implementaci nových typů finančních zpráv, 
například zpráv používaných pro vrácení částky 
stržené z karty nebo dohledání transakce. Kromě 
toho Mastercard díky technologiím Oracle zkrá-
tila dobu vývoje nových typů zpráv z dvou let na 
pouhých šest měsíců.   

Schodek zahraničního obchodu 10,8 mld. Kč  
Nečekaně vysokým schodkem 10,8 mld. Kč skončil v dubnu zahraniční obchod. Měsíc před 

vstupem do EU však výrazně rostl obrat, vývoz i dovoz stouply meziročně zhruba o čtvrtinu. V březnu 
měl zahraniční obchod po revizi pasivum 4,2 mld. Kč.  

ČR si vezme od EIB úvěr na dálnici D8  
Česká republika si vezme od Evropské investiční banky úvěr 12 mld. Kč na stavbu části dálnice 

D8 z Trmic na státní hranice s Německem. S přijetím půjčky souhlasila vláda. Bez úvěru by hrozilo 
posunutí výstavby dálnice. Návrh zákona o přijetí úvěru však ještě musí projít parlamentem.  

Důvěra v ekonomiku nejvyšší od června 2001  
Důvěra podnikatelů i spotřebitelů v příznivý vývoj ekonomické situace byla v květnu nejvyšší 

od června 2001. Nejpříznivěji hodnotí situaci podnikatelé ve stavebnictví. Vyplývá to z zveřejněných 
výsledků šetření Českého statistického úřadu.  

Znatelně se zvýšila i důvěra spotřebitelů, kteří lépe hodnotí celkovou ekonomickou situaci i 
vlastní finanční situaci. Proti minulému měsíci ubylo lidí, kteří očekávají nárůst nezaměstnanosti. Zvýšil 
se naopak podíl těch, kteří mají v úmyslu spořit. "Spotřebitelé opět považují současnost za dobu vhod-
nou pro pořizování zboží dlouhodobé spotřeby," uvedl ČSÚ. Růst investic by se měl v tomto roce zvýšit 
o 14 % v průmyslu a o 13 % ve službách. Rozhodnutí firem o výši investic podle statistiků ovlivňují 
zejména poptávka a finanční zdroje. Letos chtějí podniky investovat do obnovy i rozšíření kapacit včetně 
výstavby nových.  

Společnosti LEGENDOR a iED/ANT Consulting, Frankfurt/Praha si vás dovolují pozvat na  
DRUHÉ FÓRUM FINANČNÍHO MANAGEMENTU 

se zaměřením na vstup České republiky do EU a změny a trendy současného bankovnictví 
v Německu 

Fórum se uskuteční dne 8. června 2004 od 9,00 do 17,00 hodin  
v konferenčním sále Raiffeisen stavební spořitelny, Koněvova 99, Praha 3. 

Na fóru vystoupí Jan Švejnar, profesor University of Michigan, dále Oldřich Dědek, viceguvernér 
České národní banky a Pavel Kysilka, hlavní ekonom České spořitelny. Z jeho 
vystoupení k našemu hospodářskému vývoji po vstupu do EU vybíráme: „Nabízející 
se společný trh rozšířené Evropské unie je pozitivní stranou našeho vstupu do EU. 
Plné využití jeho příležitostí je ale možné jen tehdy, bude-li Česká republika schopna 
uskutečnit řadu liberálních reforem a praktikovat prorůstové a rovnovážné hospo-
dářské politiky. To je největší výzva společnosti.“  
Konferenci moderuje Prof. Zbyněk Sokolovský z Dresdner Bank Frankfurt, který také 
v odpoledním bloku seznámí účastníky se zkušenostmi z transformačního procesu 
v německých bankách a zejména s trendem industrializace bank jako cesty ke zvýšení jejich výkonnosti. 

Program a další podrobnosti najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Fučík & partneři a INTEGRA INTERNATIONAL  
BOHEMIA Vás zvou na odborný seminář  

Nový zákon o DPH ve vazbě na 
účetnictví a vyplnění nového 

daňového přiznání k DPH 
10. června 2004  

v Konferenčním sále budovy Armabetonu, Kykalova 1, 
Praha 4, od 9 do 14 hodin (prezentace od 8.30 hod.) 

Seminář je zaměřen na praktickou aplikaci nového záko-
na č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, a je určen 
především pro finanční management a odborné účetní.  
Program: 
• základní pojmy a struktura nového zákona o DPH, 
přechodná ustanovení nového zákona 
• oddíly tiskopisu nového daňového přiznání, rozbor 
jednotl. řádků a vazby na nový zákon o DPH 
• účetní zachycení nových účetních případů (např. účto-
vání jednotlivých typů daňových dokladů, zálohy na 
zdanitelná plnění, ostatní platby, problematika použití 
kurzů, účtování odvodu DPH a nároku na odpočet DPH u 
systému opačného uplatnění daně (reverse charge) 
Přednáší: Mgr. Edita Ševcovicová, partner a daňový 
poradce, Fučík & partneři, s.r.o., vedoucí sekce účetnictví 
Komory daňových poradců ČR 
Cena: 3000 Kč +19 % DPH (3570 Kč) 
Přihlášky: na tel. 222 135 420, faxem 241 445 865,  
e-mailem: horakova@fucik.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:horakova@fucik.cz


    22/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

GP chce koupit i zbylá 2 % akcií firmy Muzo. "Očekává, že do konce daňového roku 2005 bude vlastnit 
stoprocentní podíl ve firmě Muzo," sdělila GP.  

Maxkarta s EMV standardem a novým designem 
Čipová karta Poštovní spořitelny (PS) Maxkarta, kterou využívá téměř milion 
klientů, prošla proměnou. Spořitelna změnila čip této karty na  tzv. EMV stan-
dard a změnila i  vzhled karty. I nadále je Maxkarta mezinárodní  kartou, nyní 
typu VISA Electron, vybavenou magnetickým proužkem pro použití v banko-
matech i čipem, který je upřednostňován při platbách u obchodníků a využíván 
pro zadávání transakcí na obchodních místech České pošty a pobočkách PS. 

Původní Maxkarty byly vydávány ve spolupráci s MasterCard, přechod ke společnosti VISA je tedy také 
novinkou. Maxkarta změnila i svůj vzhled. Nyní jsou vydávány karty s dvojím motivem – zahradou v 
Kroměříži, chráněné UNESCO, a tučňáky, což je verze určená k programu Mini pro děti do 15 let.  

ČSOB: V létě karta se slevou na poplatku 
Počet ČSOB kreditních karet se od začátku roku zvýšil téměř o 80 %. Jejich služeb začalo letos 

nově využívat přes 5600 klientů. Další rozšiřování karty podpoří banka snížením ročního poplatku za 
vedení karty o 50 % pro všechny zájemce, kteří požádají o vydání ČSOB Kreditní karty od 1. června do 
31. července. Mezi hlavní přednosti ČSOB Kreditní karty patří nižší roční poplatky (400 Kč), roční 
úroková sazba (19,2 % p.a.), maximální úvěrový limit (250 tis. Kč) a až 45 denní bezúročné období.  

Tisící klient Wüstenrot hypoteční banky 
Téměř přesně na rok od zahájení obchodní činnosti zpracovala Wüstenrot hypoteční banka tisící 

žádost o hypoteční úvěr. Žádost pochází z českobudějovického regionu a klientovi, bude-li úspěšný, 
bude poskytnuta sleva na poplatcích. Hlavní specialitou Wüstenrot hypoteční banky jsou úvěry na bydle-
ní v kombinaci se stavebním spoření a životním pojištěním. Počínaje 1. květnem se Wüstenrot hypoteční 
banka zapojila i do tzv. americké hypotéky a rozšířila účely, na které úvěr poskytuje.  

Banky zvýšily výdaje na reklamu v tisku 
Největší domácí banky a stavební spořitelny loni do reklamy v tisku investovaly přes 623 mil. 

Kč. Proti předchozímu roku to je téměř o 6 % více. Největším inzerentem byla s téměř 129 mil. Kč Ko-
merční banka. V čele žebříčku vystřídala Českou spořitelnu, která jako jediná z velkých bank loni výdaje 
na propagaci v tisku snížila na 123 mil. Kč (údaje z ročenky UVDT). Třetím největším bankovním inze-
rentem byla loni s 66 mil. Kč ČSOB, v závěsu za ní GE Capital Bank s téměř 64 mil. Kč. Největším 
„skokanem“ byla HVB Bank, která výdaje na reklamu více než zdvojnásobila na více než 34 mil. Kč. 
Posunula se tak na osmé z předloňského 12. místa. Nově se mezi největší inzerenty protlačila Poštovní 
spořitelna ze skupiny ČSOB s téměř 39 mil. Kč za reklamu.   

Celkově firmy v ČR loni daly do reklamy v hlavních periodikách více než 13,5 mld. Kč. To 
představuje meziroční růst o 5,5 %. Největším inzerentem byly Škoda Auto, Eurotel a Radiomobil.  

Češi na internetu platí kartou  
Většina Čechů používá při nákupech přes internet platební kartu. Loni na internetu pomocí pla-

tebních karet Visa nakoupili zboží za 175 mil. Kč, což je proti roku 2002 více než jednou tolik. Celkově 
však ve srovnání s vyspělejšími státy používají karty při internetových nákupech méně. Podle šéfa asoci-
ace Visa pro ČR Miloslava Kozlera se návyky lidí mění: "V ČR elektronický obchod zatím představuje 
jen malé procento celkového objemu kartových transakcí, ovšem toto číslo v poslední době rychle roste," 
řekl. Češi ale v používání karet při nákupech přes internet stále zaostávají za Američany. "V USA se 
uskuteční přes 66 % všech internetových transakcí platební kartou," uvedl Kozler. Druhým nejrozvinu-
tějším regionem je 15 starých zemí EU, které se na globálním elektronickém obchodu podílely čtvrtinou.   

Stavební spořitelny půjčily více než loni  
V předminulém vydání jsme uvedli tuto zprávu se špatnými údaji. Uveřejňujeme nyní její správ-

né znění: Stavební spořitelny v prvním čtvrtletí letošního roku půjčily 7,02 mld. Kč, což je asi o 10 % 
více než za srovnatelné období loňského roku. Za celý rok 2003 půjčily přes 33 mld. Kč, což činilo 156 
tisíc úvěrů. Většinu z letos půjčených peněz představují tzv. překlenovací úvěry, které si lidé berou, 
pokud nemají našetřeno dostatečné množství peněz (podle z údajů MMR ČR).  

Srovnatelný s loňským rokem je zatím i vývoj počtu uzavřených úvěrových smluv. Za první tři 
měsíce roku jich bylo téměř 33 000, což je asi pětina loňského počtu.  

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Slovenská centrální 
banka sazby nezměnila  
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
26. května nezměnila sazby. NBS naposledy 
snížila sazby o půl procentního bodu předchozí 
měsíc. Hlavním motivem bylo posilování sloven-
ské koruny. Nejsledovanější sazba pro dvoutý-
denní repo tendry tak po zůstává na 5 %. NBS 
také mírně zvýšila odhad letošního růstu HDP na 
4,1 % z dřívějších 4 %. Rozhodujícím faktorem, 
který ovlivní růst slovenské ekonomiky, bude 
podle národní banky domácí poptávka.  
Rakouská OeNB zapojí do 
systému banky z ciziny  
Rakouská centrální banka (OeNB) zpřístupnila 
platební systém STEP2, který umožňuje uskuteč-
ňovat přeshraniční bankovní platby v eurech, 
také peněžním ústavům z nových členských zemí 
EU. Do systému STEP2, který je v rámci EU 
určen pro mezinárodní platby do hodnoty 12 500 
EUR, se již zapojila Erste Bank společně s ústa-
vy, které rakouský bankovní dům ovládá v no-
vých zemích EU. Využít služeb systému se roz-
hodly také čtyři dceřiné banky finančního domu 
Österreichische Volksbanken. Na činnosti celo-
evropského clearingový domu STEP2 se podílí 
59 přímých a více než 1100 nepřímých členů. 
OeNB v rámci systému denně zpracuje 14 000 
transakcí, přičemž hodnota jednoho převodu v 
průměru dosahuje 1700 EUR.  
MMF: Maďarsko s nižšími  
deficity a inflací  
Maďarsko na vstupu do EU získá a letos se jeho 
ekonomický růst mírně zvýší. Budapešť se však 
musí zaměřit na snižování deficitů rozpočtu i 
běžného účtu a na potlačování inflačních tlaků, 
uvedl ve výroční zprávě o Maďarsku Mezinárod-
ní měnový fond. MMF předpovídá letos Maďar-
sku zrychlení růstu HDP na 3,2 % z loňských 2,9 
%. Maďarská inflace však podle Fondu stoupne 
na 7,1 % ze 4,7 % v roce 2003.  
ECB: Oživování růstu 
eurozóny pokračuje  
Oživování hospodářského růstu eurozóny pokra-
čuje a během roku nabere pevnější kurz. Poptáv-
ka mezi spotřebiteli zůstává slabá, protože se lidé 
bojí budoucí finanční situace. Vyššímu růstové-
mu tempu eurozóny ale napomáhají zahraniční 
poptávka a příznivé finanční podmínky, uvedl 
hlavní ekonom Evropské centrální banky Otmar 
Issing. Rizikem pro oživující hospodářský růst v 
Evropě je nevyváženost růstového tempa mezi 
Evropou a USA, uvedl Issing s tím, že tento 
rozdíl není z dlouhodobého hlediska udržitelný a 
eurozóna jej může postupně snižovat.  

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Zveme Vás na konferenci 
 

Mobilní aplikace 2004 – téma bankovnictví 
 

16. 6. 2004, Andel's Hotel Praha 
 

Program včetně on-line registračního formuláře  
naleznete na http://www.mobilniaplikace.cz 

 
Mediálním partnerem je časopis Bankovnictví 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.mobilniaplikace.cz


    22/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Databáze informací o klientech v roce 2005  
Databáze informací o klientech leasingových firem a společností nabízejících splátkový prodej 

bude zřejmě spuštěna až v příštím roce. Registr by mohl zahájit zkušební provoz počátkem roku 2005 a 
plný provoz do konce prvního čtvrtletí téhož roku, řekl Tomáš Denemark, ředitel firmy Czech Credit 
Bureau (CCB), která databázi připravuje. Původně měl registr fungovat od letošního pololetí. Databáze 
by měla sloužit zpočátku firmám ČSOB Leasing, CAC Leasing, CCB-Finance, Cetelem ČR, GE Capital 
Multiservis, GE Capital Leasing a ŠkoFIN. Registr bude obsahovat pozitivní i negativní informace o 
fyzických i právnických osobách, které jsou ve splátkovém vztahu s některou z účastnických firem.  

Český Telecom si vybral LeasePlan ČR 
Český Telecom si vybral za poskytovatele služeb outsourcingu autoparku společnost LeasePlan 

ČR. Firmu zvolil jako jednoho z dodavatelů služeb zpětného nájmu a operativního leasingu autoparku 
firmy. Od tohoto kroku Český Telecom očekává zlepšení provozní flexibility a přínosy v oblasti provoz-
ních nákladů a investičních výdajů. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Credit Suisse a ING s nejvíce klienty 

Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly letos v 1. čtvrtletí penzijní fondy Credit Suisse 
Life & Pensions (47 000) a ING (11 000). Výraznější úbytek klientů nepostihl žádný z PF, vyplývá z 
údajů Asociace penzijních fondů (APF). Za první kvartál měly PF celkem 2,75 milionu klientů, což bylo 
o 93 tisíc více než na konci roku 2003. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění měl na konci 
března PF Credit Suisse L&P (612 000), za ním následovaly PF České pojišťovny (473 000) a PF České 
spořitelny (392 000). Následovaly ING PF (305 000), ČSOB PF Stabilita (297 000), PF Komerční banky 
(271 000), ABN Amro PF (227 000) a Allianz PF (107 000 klientů). Nejvíce peněz klientů spravuje 
Credit Suisse (20,8 mld. Kč) před PF ČP (10,9 mld. Kč), PF KB (10,6 mld. Kč), PF ČS (9,8 mld. Kč), 
ING PF (8,4 mld. Kč) a ČSOB PF Stabilita (7,8 mld. Kč). Zisky penzijních fondů za první čtvrtletí do-
sáhly 675 mil. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 19 %.  

Kooperativa vybrala o pětinu více  
Pojišťovna Kooperativa vybrala v prvním čtvrtletí roku na pojistném 7,1 mld. Kč, představovalo 

to meziroční nárůst o více než 20 %. Stejným tempem rostlo předepsané pojistné Kooperativě i minulý 
rok. V životním pojištění vykázala Kooperativa do konce března meziroční růst o 40 %.  

Pojišťovny pojistily čtyři pětiny CK  
Pojišťovny pojistily proti krachu přes 800 cestovních kanceláří, tedy více než čtyři pětiny z 

jejich celkového počtu. Naopak odmítly pojistit desítky CK, které nesplnily požadavky na hospodaření, 
dostatečný obrat a historii. Kanceláře musejí být pojištěny proti úpadku od 1. ledna 2004. V ČR dosud 
působilo více než tisíc cestovních kanceláří. Bez pojištění musí živnostenský úřad kanceláři odebrat 
koncesi. Pro některé CK to může znamenat konec jejich činnosti jako pořadatele zájezdů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČS s hrubou dividendou 30 Kč na akcii 

 Valná hromada České spořitelny schválila výplatu dividend ze zisku za rok 2003 ve výši 30 Kč 
na jednu akcii. Celkově bude akcionářům na dividendách vyplaceno 4,56 mld. Kč. Rozhodným datem 
pro výplatu dividendy je den konání valné hromady 26. 5. 2004. Splatnost dividendy je 1. 7. 2004. Ze 
zisku za rok 2002 vyplatila ČS dividendu 20 Kč na akcii. Rozhodlo se, že do zákonného rezervního 
fondu půjde 364 mil. Kč, tedy 5 % z dosaženého zisku a do sociálního fondu 107 mil. Kč.  

Kvanto IPF se otevřel  
Proces přeměny investičního fondu Kvanto IPF na OPF ČSOB Kvanto Korunový dluhopisový 

je u konce. Umožnilo to stažení žalob minoritního akcionáře. Od 24. května tak je možné nakupovat a 
odkupovat podílové listy fondu. Kvanto IPF založila ČSOB pro první vlnu kuponové privatizace.  

KCP povolila sloučení tří fondů ČP INVEST 
Dne 7. 5. 2004 nabylo právní moci povolení KCP ke sloučení tří otevřených podílových fondů 

ČP INVEST investiční společnosti. Otevřené podílové fondy Český a Moravskoslezský se sloučí s Fon-
dem korporátních dluhopisů. Podílníci Českého a Moravskoslezského fondu mohou uplatnit právo na 
odkup svých podílových listů do dvou měsíců až do 28. 7. 2004 včetně (více na www.cp-invest.cz). 

Guvernér vybízí EU k 
urychlení reforem  
Členské země EU musejí zrychlit realizaci po-
třebných ekonomických reforem, aby EU splnila 
svůj cíl stát se do roku 2010 nejvíce konkurence-
schopnou a nejdynamičtější ekonomikou světa, 
tvrdí guvernér rakouské centrální banky Klaus 
Liebscher: "Tempo reforem je podle mého názoru 
nedostatečné." Unie by si měla stanovit jasné 
priority a místo přijímaní dalších záměrů naplňo-
vat existující reformní plány. Ocenil však po-
krok, který členské země od roku 2000 zazname-
naly například v oblasti liberalizace trhů s ener-
giemi a v reformách pracovního trhu a penzijní-
ho systému. Politické reprezentace vybídl Lieb-
scher k rozsáhlejší vysvětlovací kampani o nut-
nosti reformních kroků.  
Švýcarsko nepotřebuje 
přejít na euro  
Švýcarsko by mělo zůstat vně eurozóny a nechat 
si jako měnu frank. Země si tak bude moci udr-
žet nízké úrokové sazby a měnovou nezávislost, 
uvedl prezident švýcarské centrální banky Jean-
Pierre Roth: "Zatímco evropská integrace Švý-
carska postupuje, nevidím teď důvod pro umělé 
urychlování monetárních změn navazováním 
franku na euro." Dodal, že přijetím eura by se 
Švýcarsko vzdalo nízkých úrokových sazeb, aniž 
by získalo měnovou stabilitu.   
USA a EU proti  
podnikové kriminalitě  
Regulátoři akciových trhů v USA a EU chtějí 
více spolupracovat v boji proti podnikové krimi-
nalitě. Komise pro cenné papíry z USA a EU se 
na krocích dohodly, aby v budoucnu zabránily 
účetním skandálům (například Parmalat). Skupi-
ny regulátorů se chystají vypracovat rámec pro 
budoucí spolupráci.  
Američané vyšetřují E&Y  
Federální prokuratura v New Yorku začala vyšet-
řovat konzultační společnost Ernst & Young. 
Úřady chtějí zjistit, za jakých okolností a přede-
vším komu firma pomáhá s daňovými úlevami. 
Napsal to The Wall Street Journal. "Prokuratura 
v souvislosti s vyšetřováním sestavila velkou 
porotu," napsal list. Otázky jako je řádné placení 
daní a jejich případné nezákonné snižování v 
USA sleduje Služba pro vnitřní výběr daní (IRS). 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

P O Z V Á N K A   N A   S E M I N Á Ř 
IS ČS vás zve na další veřejnou přednášku o 

investování, tentokrát s názvem  
Pohodlí nade vše aneb jak investovat  

na dálku, pomocí telefonu a internetu. 
Koná se v úterý 1. června od 17.00  

v centru Prahy, v pobočce České spořitelny 
v Rytířské ulici 29.  

Přednášet bude Martin Viktora z Investiční spo-
lečnosti České spořitelny. Hovořit se bude také  

o současné situaci na investičních trzích.  
Vstup na přednášku je zdarma. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cp-invest.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

